
Kritéria dle jednotlivých plemen 2024 - 2025 
                  

Všeobecné podmínky pro naskladnění býčků na OPB a pro odchov u chovatele 
 

a) po odstavu, ve výše uvedených termínech 
b)  býček pochází z chovu zapojeného do KUMP stupně „A“ a zapsaného do registru chovů PK. 
c)  pochází od vybraných rodičů zapsaných do oddílu „A“ plemenné knihy daného plemene a splňuje kritéria  
       pro dané plemeno stanovené příslušnou radou PK.  
       Kritéria a podmínky pro naskladnění býčků včetně průměrů RPH jsou zveřejněny na www.cschms.cz 
d) má ověřen původ a stanoven genotyp SNP dle platné legislativy, případně proveden test na bezrohost a 

myostatin (dle podmínek konkrétních plemen). 
Majitel býka je povinen odeslat vzorek DNA do laboratoře před zahájením testu na OPB a zahájením odchovu u 
chovatele. Býčci bez stanoveného genotypu se souhlasným původem nebudou připuštěni k základnímu výběru.  

e) matka býka má ověřený původ alespoň ze strany otce doložený osvědčením laboratoře imunogenetiky 
f) má nasazen nosní kroužek – na OPB do zahájení testu, respektive do zahájení odchovu u odchovu u chovatele.   
g) test bezrohosti – pouze v případě, že alespoň jeden z rodičů je geneticky bezrohý 
h) plemenné hodnoty: 
    Pro průměr RPH matek a otců se vychází pro všechny turnusy z výpočtu RPH k 30.6.2024 
    Při změně původu matky se jako rozhodující bere RPH matky po prvním novém výpočtu po opravě původu. 
    Pro průměr vlastních RPH plemenných býčků se vychází z průměru z posledního známého výpočtu t.j. 

I.  turnus k 30.06.2024   
   II.    turnus k 30.09.2024 
   III.  turnus k 31.12.2024 
   IV.  turnus k 31.03.2025  

i) Přihláška k odchovu u chovatele byla zaslána v termínu a je ke stažení na www.cschms.cz 
j)  Případné výjimky od stanovených podmínek může udělit příslušná Rada plemenné knihy na základě písemné 

žádosti chovatele.  
 
        Plemeno aberdeen angus  
 

- hmotnost ve 120 dnech - 170 kg (je doporučenou hodnotou pro chovatele, její nesplnění nebude důvodem pro 
vyřazení býčka, pokud splní zbylá kritéria. Hmotnost ve 120 dnech musí být zvážena. 
hmotnost ve 210 dnech - 290 kg 

- u býčků je doporučeno přihlížet i na výšku býčka při odstavu  
- plemenné hodnoty - minimální výše plemenných hodnot není stanovena, je ale doporučena minimální výše  

nad průměr populace  
– dle výpočtu k 30.6.2024 tj. pro matky býčků     105 a více v PE nebo 102 a více v ME  
– dle výpočtu k 30.6.2024 tj. pro otce býčků         116 a více v PE nebo 104 a více v ME  
– vlastní plemenné hodnoty býčka narozeného v daném období  
    I. turnus dle výpočtu k 30.06.2024    -  t.j. 113/104 
    II. turnus dle výpočtu k 30.09.2024    -  t.j. -        /  

III. turnus dle výpočtu k 31.12.2024 -  t.j. -       / 
IV. turnus dle výpočtu k 31.03.2025 -   t.j. –      / 

- lineární hodnocení matky – nesmí vykazovat zjevné vady 
- test na myostatin (WT/WT) - býci musí být otestováni na přítomnost mutace v myostatinu 
- je nepřípustná příbuzenská plemenitba vyskytující se v první generaci předků býčka 

 
       Plemeno belgické modrobílé  
 

- hmotnost ve 120 dnech - 155 kg (je doporučenou hodnotou pro chovatele, její nesplnění nebude důvodem pro 
vyřazení býčka, pokud splní zbylá kritéria. Hmotnost ve 120 dnech musí být zvážena.) 

- hmotnost ve 210 dnech – 260 kg (u hmotností ve 210 dnech je povolena možnost odchylky – 5 kg, pokud není 
splněna doporučená hmotnost ve 120 dnech není povolena žádná odchylka) 

- u býčků je doporučeno přihlížet i na výšku býčka při odstavu  
- plemenné hodnoty – minimální výše plemenných hodnot není stanovena, je ale doporučena minimální výše  

nad průměr populace  
 – dle výpočtu k 30.6.2024 tj. pro matky býčků   102 a více v PE nebo 110 a více v ME  

- lineární hodnocení matky – minimálně 5 a více, ne však za užitkový typ a nesmí vykazovat zjevné vady 
- je nepřípustná příbuzenská plemenitba vyskytující se v prvních dvou generacích předků býčka 

 



 
Plemeno blonde d‘Aquitaine   
 

- hmotnost ve 120 dnech   -  180 kg  
hmotnost ve 210 dnech   -   290 kg 
 (u hmotností ve 120 a 210 dnech je povolena vždy pouze v jednom případě možnost odchylky, a to  
 ve 120 dnech  - 3 kg  nebo  ve 210 dnech – 5 kg) 

- u býčků je doporučeno přihlížet i na výšku býčka při odstavu  
- test bezrohosti  -  pouze v případě, že alespoň jeden z rodičů je geneticky bezrohý 
- plemenné hodnoty matky pro přímý efekt 101 a více nebo pro maternální efekt 100 a více 

pokud matka nesplní tyto podmínky, může být býček zařazen do odchovu pouze v případě, že jeho vlastní  
plemenné hodnoty pro přímý efekt jsou 105 a více nebo pro maternální efekt 100 a více 

- lineární hodnocení matky - přípustné je jedenkrát "5", ne však za užitkový typ a nesmí vykazovat zjevné vady 
       -      je nepřípustná příbuzenská plemenitba vyskytující se v prvních dvou generacích předků býčka 
 
      Plemeno gasconne  
 

- Hmotnost ve 120 dnech: 155 kg - tato hmotnost je pouze doporučenou hmotností pro chovatele, hmotnost ve 
120 dnech nemusí být zvážena 

- Hmotnost ve 210 dnech: 245 kg - tato hmotnost musí být zvážena 
- Hodnocení matky: matka nesmí vykazovat zjevné vady, lineární hodnocení není podmínkou 
- Minimální výše plemenných hodnot není stanovena, je ale doporučena minimální výše nad průměrem populace 
- Roční hmotnost: 450 kg (tolerována je odchylka – 5 kg) 
- Test na dvojí osvalení (MH) - býček musí být před naskladněním do OPB nebo OCH testován  
- je nepřípustná příbuzenská plemenitba vyskytující se v prvních dvou generacích předků býčka 
- u býčků je doporučeno přihlížet i na výšku býčka při odstavu  

 
       Plemeno hereford   
 

- hmotnost ve 120 dnech   -  170 kg  
hmotnost ve 210 dnech   -   275 kg 
 (u hmotností ve 120 a 210 dnech je povolena vždy pouze v jednom případě možnost odchylky, a to  
 ve 120 dnech  - 3 kg  nebo  ve 210 dnech – 5 kg) 

- u býčků je doporučeno přihlížet i na výšku býčka při odstavu  
- plemenné hodnoty matky nad průměr populace žijících krav v přímém nebo maternálním efektu  

dle výpočtu k 30.6.2024 tj. pro matky býčků   103 a více v PE nebo 102 a více  v ME 
Pokud matka nesplní tyto podmínky, může být býček zařazen do odchovu pouze v případě, že   
vlastní plemenné hodnoty býčka narozeného v daném období 
pro I. turnus - nad průměr populace počítané k 30.06.2024  119/104 
   Pokud býček nesplní vlastní plemenné hodnoty, kvalifikuje v případě, že jsou pro matku i otce plemenné    
    hodnoty nadprůměrné k výpočtu k 30.06.2024. 
pro II. turnus - nad průměr populace počítané k 30.09.2024  0 / 0 
   Pokud býček nesplní vlastní plemenné hodnoty, kvalifikuje v případě, že jsou pro matku i otce plemenné    
   hodnoty spočítané k 30.09.2024 nadprůměrné k výpočtu k 30.06.2024. 
pro III. turnus  - nad průměr populace počítané k 31.12.2024    0  /  0 
   Pokud býček nesplní vlastní plemenné hodnoty, kvalifikuje v případě, že jsou pro matku i otce plemenné    
   hodnoty spočítané k 31.12.2024 nadprůměrné k výpočtu k 30.06.2024. 
pro IV. turnus - nad průměr populace počítané k 31.3.2025   0  /  0 
   Pokud býček nesplní vlastní plemenné hodnoty, kvalifikuje v případě, že jsou pro matku i otce plemenné    
   hodnoty spočítané k 31.3.2025 nadprůměrné k výpočtu k 30.06.2024. 
Býčci narození po importovaných inseminačních dávkách a případně po dovezeném ET bez omezení 

- lineární hodnocení matky - minimálně 5 a více, ne však za užitkový typ a nesmí vykazovat zjevné vady 
- test bezrohosti  -  býček musí být otestován na bezrohost 

       -       je nepřípustná příbuzenská plemenitba vyskytující se v prvních dvou generacích předků býčka 
 
 
 
 
 
 



       Plemeno charolais  
 

- hmotnost ve 120 dnech   -  180 kg  
- hmotnost ve 210 dnech   -   310 kg 
- plemenné hodnoty: nejsou selekčním kritériem, ale doporučuje se k nim přihlížet při výběru mladých býčků. 

- nad průměr populace k 30.6.2024 pro matky býčků 103 a více v PE nebo 102 a více v ME 
- nad průměr populace k 30.6.2024 pro otce býčků 111 a více v PE nebo 106 a více v ME 
- nad průměr populace k 30.6.2024 pro býčky 110 a více v PE nebo 107 a více v ME 

         -    test bezrohosti     -  test je povinný v případě, že alespoň jeden z rodičů je geneticky bezrohý 
-  test na dvojí osvalení  – test je povinný pro všechny býčky zařazené do odchovu 
-  test na ataxii       – test je povinný pro všechny býčky zařazené do odchovu.  
                                     Homozygoti na ataxii (A/A) budou z odchovu vyřazeni 
lineární hodnocení matky  - přípustné je jedenkrát "5", ne však za užitkový typ a nesmí vykazovat zjevné vady, v 
případě úhynu musí mít matka provedeno alespoň jedno lineární hodnocení v předchozích letech 
- matky prvotelky musí mít ohodnoceny končetiny před ukončením testu vlastní užitkovosti svého potomka (s 

výjimkou např. uhynulých matek - takový případ nebude znamenat vyřazení býčka z odchovu) 
-  je nepřípustná příbuzenská plemenitba vyskytující se v prvních dvou generacích předků býčka 
- všichni býčci musí mít ověřen původ do začátku testu 

 
       Plemeno limousine  

 
- hmotnost ve 120 dnech - není definována. Do odchovu však mohou být zařazeni pouze býci, kteří byli ve 120 

dnech zváženi inspektorem. Povinnost vážit 120 d. hmotnost zůstává. 
hmotnost ve 210 dnech - 275 kg 

- u býčků je doporučeno přihlížet i na výšku býčka při odstavu  
- plemenné hodnoty matky nad průměr populace žijících krav v přímém nebo maternálním efektu  

dle výpočtu k 30.6.2024 tj. pro matky býčků 105 a více v PE nebo 99 a více v ME 
Pokud matka nesplní tyto podmínky, může být býček zařazen do odchovu pouze v případě, že   
vlastní plemenné hodnoty býčka narozeného v daném období 
pro I. turnus - nad průměr populace počítané k 30.06.2024   112 / 99 
   Pokud býček nesplní vlastní plemenné hodnoty, kvalifikuje v případě, že jsou pro matku plemenné    
    hodnoty nadprůměrné k výpočtu k 30.06.2024. 
pro II. turnus - nad průměr populace počítané k 30.09.2024  0 / 0 
   Pokud býček nesplní vlastní plemenné hodnoty, kvalifikuje v případě, že jsou pro matku plemenné    
   hodnoty spočítané k 30.09.2024 nadprůměrné k výpočtu k 30.06.202024. 
pro III. turnus  - nad průměr populace počítané k 31.12.2024    0  /  0 
   Pokud býček nesplní vlastní plemenné hodnoty, kvalifikuje v případě, že jsou pro matku plemenné    

                   hodnoty spočítané k 31.12.2024 nadprůměrné k výpočtu k 30.06.2024.                  
                 U III. turnusu je možno ve výjimečných a oprávněných případech udělit výjimku u PH. 

pro IV. turnus - nad průměr populace počítané k 31.3.202025       0  /  0 
   Pokud býček nesplní vlastní plemenné hodnoty, kvalifikuje v případě, že jsou pro matku plemenné    
   hodnoty spočítané k 31.3.2025 nadprůměrné k výpočtu k 30.06.2024. 
Býčci narození po importovaných inseminačních dávkách a případně po dovezeném ET bez omezení 

-      test bezrohosti  -  test je povinný v případě, že alespoň jeden z rodičů je geneticky bezrohý 
- lineární hodnocení matky  - minimálně 5 a více a nesmí vykazovat zjevné vady 

       -      je nepřípustná příbuzenská plemenitba vyskytující se v prvních dvou generacích předků býčka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       Plemeno masný simentál 
 

- hmotnost ve 120 dnech  -  180 kg (u hmotností ve 120 je povolena možnost odchylky  - 3 kg) 
hmotnost ve 210 dnech  -  315 kg 

- u býčků je doporučeno přihlížet i na výšku býčka při odstavu  
- plemenné hodnoty - minimální výše plemenných hodnot není stanovena, je ale doporučena minimální výše  

nad průměr populace dle výpočtu k 30.6.2024 tj. pro matky býčků 106 a více v PE nebo 98 a více v ME 
– vlastní plemenné hodnoty býčka narozeného v daném období  
    I. turnus   dle výpočtu k 30.06.2024    -  t.j. 118/95 
    II. turnus  dle výpočtu k 30.09.2024    -  t.j. -        /  
   III. turnus  dle výpočtu k 31.12.2024 -  t.j. -       / 
   IV. turnus  dle výpočtu k 31.03.2025 -   t.j. –      / 

- plemenná příslušnost otce SM100 
- test bezrohosti  -  test je povinný pro všechny naskladněné býčky  
- lineární hodnocení matky ve všech ukazatelích minimálně 5 a více a nesmí vykazovat zjevné vady 

       -      je nepřípustná příbuzenská plemenitba vyskytující se v prvních dvou generacích předků býčka 
    

Plemeno piemontese   
 

- hmotnost ve 120 dnech - 155 kg je doporučenou hodnotou pro chovatele, její nesplnění nebude důvodem pro 
vyřazení býčka, pokud splní zbylá kritéria. Hmotnost ve 120 dnech musí být zvážena. 

- hmotnost ve 210 dnech – 260 kg  
(u hmotností ve 210 je povolena možnost odchylky - 5 kg, pokud není splněna doporučená hmotnost ve 120 
dnech není povolena žádná odchylka)  

- u býčků je doporučeno přihlížet i na výšku býčka při odstavu 
- plemenné hodnoty - minimální výše plemenných hodnot není stanovena, je ale doporučena minimální výše  

nad průměr populace  
 – dle výpočtu k 30.6.2024 tj. pro matky býčků 102 a více v PE nebo 100 a více v ME  

- lineární hodnocení matky - nesmí vykazovat zjevné vady. Doporučeno je minimální hodnocení 5 bodů ve  
        všech ukazatelích, u prvotelek je možno tolerovat 4 za hmotnost 
- je nepřípustná příbuzenská plemenitba vyskytující se v prvních dvou generacích předků býčka 

     
   Plemeno salers  

 
- hmotnost ve 120 dnech - 160 kg je doporučenou hodnotou pro chovatele, její nesplnění nebude důvodem pro 

vyřazení býčka, pokud splní zbylá kritéria. Hmotnost ve 120 dnech nemusí být zvážena. 
- hmotnost ve 210 dnech – 280 kg  

(u hmotností ve 210 je povolena možnost odchylky - 5 kg, pokud není splněna doporučená hmotnost ve 120 
dnech není povolena žádná odchylka) 

- u býčků je doporučeno přihlížet i na výšku býčka při odstavu  
- lineární hodnocení matky – minimálně 5 a více, ne však za užitkový typ a nesmí vykazovat zjevné vady 
- test bezrohosti – test je povinný v případě, že alespoň jeden z rodičů je geneticky bezrohý 
- plemenné hodnoty – minimální výše plemenných hodnot není stanovena, je ale doporučena minimální výše  

nad průměr populace  
 – dle výpočtu k 30.6.2024 tj. pro matky býčků 102 a více v PE nebo 97 a více v ME  

- je nepřípustná příbuzenská plemenitba vyskytující se v prvních dvou generacích předků býčka 
 
       Plemeno aubrac 
 

- hmotnost ve 120 dnech - 155 kg je doporučenou hodnotou pro chovatele, její nesplnění nebude důvodem pro 
vyřazení býčka, pokud splní zbylá kritéria. Hmotnost ve 120 dnech musí být zvážena. 

- hmotnost ve 210 dnech – 260 kg  
(u hmotností ve 210 je povolena možnost odchylky - 5 kg, pokud není splněna doporučená hmotnost ve 120 
dnech není povolena žádná odchylka) 

- plemenné hodnoty - minimální výše plemenných hodnot není stanovena, je ale doporučena minimální výše  
nad průměr populace  
 – dle výpočtu k 30.6.2024 tj. pro matky býčků    96 a více v PE nebo 104 a více v ME  

- u býčků je doporučeno přihlížet i na výšku býčka při odstavu  
- lineární hodnocení matky - minimálně 5 a více, ne však za užitkový typ a nesmí vykazovat zjevné vady 
- je nepřípustná příbuzenská plemenitba vyskytující se v prvních dvou generacích předků býčka 



       Plemeno parthenaise 
 

- hmotnost ve 120 dnech - 165 kg je doporučenou hodnotou pro chovatele, její nesplnění nebude důvodem pro 
vyřazení býčka, pokud splní zbylá kritéria. Hmotnost ve 120 dnech musí být zvážena. 

- hmotnost ve 210 dnech – 265 kg 
(u hmotností ve 210 je povolena možnost odchylky - 5 kg, pokud není splněna doporučená hmotnost ve 120 
dnech  není povolena žádná odchylka) 

- u býčků je doporučeno přihlížet i na výšku býčka při odstavu  
- plemenné hodnoty - minimální výše plemenných hodnot není stanovena, je ale doporučena minimální výše  

nad průměr populace  
 – dle výpočtu k 30.6.2024 tj. pro matky býčků 97 a více v PE nebo 101 a více v ME  

- lineární hodnocení matky  - nesmí vykazovat zjevné vady. Minimální hodnocení 5 a více. Výjimka je povolena 
pouze u bodů za hmotnost, kde není stanovena minimální hranice 

- je nepřípustná příbuzenská plemenitba vyskytující se v prvních dvou generacích předků býčka 
 
       Plemeno shorthorn 
 

- hmotnost ve 120 dnech - 170 kg je doporučenou hodnotou pro chovatele, její nesplnění nebude důvodem pro 
vyřazení býčka, pokud splní zbylá kritéria. Hmotnost ve 120 dnech musí být zvážena. 

- hmotnost ve 210 dnech – 280 kg 
(u hmotností ve 210 je povolena možnost odchylky - 5 kg, pokud není splněna doporučená hmotnost ve 120 
dnech  není povolena žádná odchylka) 

- u býčků je doporučeno přihlížet i na výšku býčka při odstavu  
- plemenné hodnoty - minimální výše plemenných hodnot není stanovena, je ale doporučena minimální výše  

nad průměr populace  
 – dle výpočtu k 30.6.2024 tj. pro matky býčků   96 a více v PE nebo 104 a více v ME  

- test bezrohosti - test je povinný v případě, že alespoň jeden z rodičů je geneticky bezrohý 
- lineární hodnocení matky - minimálně 5 a více, ne však za užitkový typ a nesmí vykazovat zjevné vady 
- je nepřípustná příbuzenská plemenitba vyskytující se v prvních dvou generacích předků býčka 
- každý chovatel, který bude v následujícím roce mít zájem o výběr býků do plemenitby je povinen do 31.10. 

podat přihlášku. Zde nemusí uvádět konkrétní zvířata. 
- býci budou procházet výběrem v rozmezí 14-24 měsíců věku 
- odchov býků je v režimu mimo OPB 
- v den výběru musí mít každý býk nasazen nosní kroužek 

 
        Plemeno andorrský hnědý skot 
 

- hmotnost ve 120 dnech - 155 kg  je doporučenou hodnotou pro chovatele, její nesplnění nebude důvodem pro 
vyřazení býčka, pokud  splní zbylá kritéria. Hmotnost ve 120 dnech musí být zvážena. 

- hmotnost ve 210 dnech – 250 kg 
- (u hmotností ve 210 je povolena možnost odchylky - 5 kg, pokud není splněna doporučená hmotnost ve 120 

dnech není povolena žádná odchylka) 
- u býčků je doporučeno přihlížet i na výšku býčka při odstavu  
- plemenné hodnoty - minimální výše plemenných hodnot není stanovena  
- lineární hodnocení matky  - minimálně 5 a více, ne však za užitkový typ a nesmí vykazovat zjevné vady 

       -      je nepřípustná příbuzenská plemenitba vyskytující se v prvních dvou generacích předků býčka 
 

       Plemeno bazadaise 
 

- hmotnost ve 120 dnech - 155 kg  je doporučenou hodnotou pro chovatele, její nesplnění nebude důvodem pro 
vyřazení býčka, pokud  splní zbylá kritéria. Hmotnost ve 120 dnech musí být zvážena. 

- hmotnost ve 210 dnech – 260 kg 
- (u hmotností ve 210 je povolena možnost odchylky - 5 kg, pokud není splněna doporučená hmotnost ve 120 

dnech není povolena žádná odchylka) 
- u býčků je doporučeno přihlížet i na výšku býčka při odstavu  
- plemenné hodnoty -  minimální výše plemenných hodnot není stanovena  
- lineární hodnocení matky  - minimálně 5 a více, ne však za užitkový typ a nesmí vykazovat zjevné vady 

       -      je nepřípustná příbuzenská plemenitba vyskytující se v prvních dvou generacích předků býčka 
 
     



   Plemeno rouge des prés 
  

- hmotnost ve 120 dnech  - 175 kg  je doporučenou hodnotou pro chovatele, její nesplnění nebude důvodem pro 
vyřazení býčka, pokud  splní zbylá kritéria. Hmotnost ve 120 dnech musí být zvážena. 

- hmotnost ve 210 dnech – 280 kg 
- (u hmotností ve 210 je povolena možnost odchylky  - 5 kg, pokud není splněna doporučená hmotnost ve 120 

dnech  není povolena žádná odchylka) 
- u býčků je doporučeno přihlížet i na výšku býčka při odstavu  
- plemenné hodnoty -  minimální výše plemenných hodnot není stanovena  
- lineární hodnocení matky  - minimálně 5 a více, ne však za užitkový typ a nesmí vykazovat zjevné vady 

       -       je nepřípustná příbuzenská plemenitba vyskytující se v prvních dvou generacích předků býčka 
 

      Plemeno vosgienne 
  

- hmotnost ve 120 dnech  - 145 kg  je doporučenou hodnotou pro chovatele, její nesplnění nebude důvodem pro 
vyřazení býčka, pokud  splní zbylá kritéria. Hmotnost ve 120 dnech musí být zvážena. 

- hmotnost ve 210 dnech – 245 kg 
- (u hmotností ve 210 je povolena možnost odchylky  - 5 kg, pokud není splněna doporučená hmotnost ve 120 

dnech  není povolena žádná odchylka) 
- u býčků je doporučeno přihlížet i na výšku býčka při odstavu  
- plemenné hodnoty -  minimální výše plemenných hodnot není stanovena  
- lineární hodnocení matky  - minimálně 5 a více, ne však za užitkový typ a nesmí vykazovat zjevné vady 

       -      je nepřípustná příbuzenská plemenitba vyskytující se v prvních dvou generacích předků býčka 
 

       Plemeno uckermärker 
  

- hmotnost ve 120 dnech   -  180 kg  
hmotnost ve 210 dnech   -   290 kg 
 (u hmotností ve 120 a 210 dnech je povolena vždy pouze v jednom případě možnost odchylky, a to  
 ve 120 dnech  - 3 kg  nebo  ve 210 dnech – 5 kg) 

- u býčků je doporučeno přihlížet i na výšku býčka při odstavu  
- plemenné hodnoty -  minimální výše plemenných hodnot není stanovena  
- test bezrohosti  -  test je povinný v případě, že alespoň jeden z rodičů je geneticky bezrohý 
- lineární hodnocení matky  - minimálně 5 a více, ne však za užitkový typ a nesmí vykazovat zjevné vady 
- plemenná příslušnost otce UC100 (UCK) 
- je nepřípustná příbuzenská plemenitba vyskytující se v prvních dvou generacích předků býčka 

 
       Plemeno wagyu 
 
             Býci narození v kontrolním roce  1.10.23 – 30. 9. 2024 budou vybírání v podzimním období  
             v termínu IV. turnusů 2025 ve věku cca 16 – 18 měsíců na základě žádosti chovatele o výběr býka  

do plemenitby podané na plemennou knihu do 31.10.2024. Hlavním kritériem pro výběr bude lineární 
hodnocení při výběru.  

- hmotnost ve 210 dnech (220 kg) je doporučenou hodnotou pro chovatele. 
(hmotnost ve 210 dnech nemusí být zvážena) 

- hmotnost v 365 dnech (320 kg) musí být zvážena, její nesplnění bude důvodem pro vyřazení býčka 
- plemenné hodnoty -  minimální výše plemenných hodnot není stanovena  
- lineární hodnocení matky  - minimálně 5 a více, ne však za užitkový typ a nesmí vykazovat zjevné vady 
- je nepřípustná příbuzenská plemenitba vyskytující se v prvních dvou generacích předků býčka 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Plemeno dexter 
 

Odchov býčků je prováděn výhradně u chovatele, nikoli na odchovnách plemenných býků, ani u nového majitele. 
Býčci se vybírají zpravidla ve věku od 16 do 18 měsíců, minimální věk pro uchovnění je 12 měsíců a maximální 
věk je 24 měsíců (toto platí pro zvířata narozená po 1.10.2021). Před požadovaným výběrem musí být podaná 
Přihláška k odchovu býka u chovatele na plemennou knihu. Přihlášku stačí zaslat v elektronické podobě. Dále 
musí být známy výsledky DNA a musí mít nasazen nosní kruh. Základní výběr bude proveden po dohodě 
s příslušným inspektorem. Při výběru býka pro plemenitbu musí být předveden inspektorovi na vodítku nebo 
vodící tyči. Pro zápis do PK musí být provedeno vážení a měření ve 210 a 365 dnech. Hlavním kritériem pro 
výběr bude lineární hodnocení při výběru. 
- lineární hodnocení býčka - hmotnost a výška minimálně 4 body (3 a méně je vylučující) 
Za ideální je brána výška s hodnotou 6 bodů. Býček může být vyřazen z důvodu výšky také v případě, že jeho 
výška v kříži v den základního výběru je vyšší než 118 cm 
- test bezrohosti - test je povinný v případě, že alespoň jeden z rodičů je geneticky bezrohý 
- plemenné hodnoty - minimální výše plemenných hodnot není stanovena  
- lineární hodnocení matky - nesmí vykazovat zjevné vady 
- test na chondrodysplazii - test již není povinný. Od 1. 1. 2023 zůstává povinnost testovat pouze importovaná 

zvířata. 
- příbuzenská plemenitba – může být již v první generaci. Při použití příbuzenské plemenitby v 1. generaci má 

chovatel oznamovací povinnost směrem k RPK před jejím vlastním použitím 
 
             Plemeno texas longhorn 
 
              Býci narození v kontrolním roce 1.10.2023 – 30. 9. 2024  budou vybírání v podzimním období  
               v termínu IV. turnusů 2025 ve věku cca 16 – 18   měsíců  na  základě žádosti chovatele o výběr býka do  
              plemenitby podané na plemennou knihu do 31.10.2024.  
              Hlavním kritériem pro výběr bude lineární hodnocení při výběru. 
            Býček musí být minimálně 1x  zvážen do věku 450 dní 

- životní přírůstek musí dosahovat min. 0,5 kg/den (vážení a měření proběhne před datem výběru) 
- lineární hodnocení matky- nesmí vykazovat zjevné vady 
- plemenné hodnoty – minimální výše není stanovena 
- je nepřípustná příbuzenská plemenitby vyskytující se v prvních dvou generacích předků býčka 
- býček musí být vybrán maximálně do věku 36 měsíců 

 
             Plemeno pincgavský skot 
 

- hmotnost ve 120 dnech  - 165 kg  
- hmotnost ve 210 dnech – 250 kg 
- u býčků je doporučeno přihlížet i na výšku býčka při odstavu  
- lineární hodnocení matky  - minimálně 5 a více, ne však za užitkový typ a nesmí vykazovat zjevné 

vady 
- test bezrohosti  -  test je povinný v případě, že alespoň jeden z rodičů je geneticky bezrohý 
- plemenné hodnoty -  minimální výše plemenných hodnot není stanovena 
- zbarvení – je povinné, aby bílý pruh přetínal všechny čtyři končetiny 
- je nepřípustná příbuzenská plemenitba vyskytující se v první generací předků býčka 

 
Plemeno galloway 
 

- toto plemeno neprochází OPB  
- ovladatelnost býka  
- ověření původu matky, alespoň ze strany otce doložené osvědčením laboratoře imunogenetiky  
- je nepřípustná příbuzenská plemenitba vyskytující se v prvních dvou generacích předků býčka  
- lineární hodnocení matky ve všech ukazatelích minimálně 5 a více a nesmí vykazovat zjevné vady  
- plemenná příslušnost otce W100  
- hodnocení tělesného rámce v den základního výběru více jak 3 body dle parametrů plemene GA 

hodnocení bodů za hmotnost v den základního výběru více jak 3 body dle parametrů plemene GA a 
současně minimálně hmotnost v 365 dnech věku 275 kg 



 

Plemeno highland 

- Toto plemeno neprochází OPB 
- Býček má ověřený původ v souladu s platnou legislativou 
- Minimální denní přírůstek býka 0,55 kg 
- Minimální výška býka v roce 109 cm 
- Hodnocení subjektivních znaků exteriéru býka minimálně 4 body 
- Výběr býčka do věku 24 měsíců 
- Je nepřípustná příbuzenská plemenitba vyskytující se v prvních dvou generacích předků býčka 
- Matka a otec býčka zapsaní v oddíle plemenné knihy A třídy I nebo II 
- Býček splňuje standard plemene a nemá žádnou vylučující vadu: 

- velmi těžká hlava, netypicky postavené rohy 
- silně vyjádřený kapří hřbet 
- velmi krátká srst bez pesíků 
- neodpovídající zbarvení 
- genetické vady 

- Ovladatelnost býka - býk není agresivní a je možné ho směrovat v prostoru pro výběry u chovatele 
(bez nutnosti předvedení na tyči/ohlávce) 

 
 

 
        Radek Dobeš 


